
DETERMINAZIONE TECNICO n. 123 del 10-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  123 DEL  10-12-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

SERVIZIO SFALCIO ERBA LUNGO LE STRADE E SPAZI COMUNALI.
LIQUIDAZIONE DITTE. - PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- con la stagione estiva risulta necessario procedere allo sfalcio dell'erba lungo le strade
comunali, i giardini e parchi nonché di tutti  spazi pubblici  del territorio comunale;
Evidenziato che con apposita delibera della Giunta Comunale n. 56 in data 27/05/2015
considerato che negli anni precedenti tali operazioni di tagli, sfalcio e pulizia sono
sempre stati effettuati in economia con l'utilizzo dei dipendenti esterni e dei mezzi
comunali a disposizione, e che per l'anno in corso a causa di cessazioni e pensionamenti
la forza lavoro a disposizione è diminuita di due unità e che i due dipendenti non più in
servizio erano generalmente destinati, in alternanza con altri due ancora in servizio
specificatamente allo sfalcio dell'erba lungo le scarpate delle strade comunali, si è
deciso prevedere una supplenza a detta mancanza e quindi un aiuto alle operazioni di
sfalcio dell'erba tramite un'esternalizzazione del taglio dell'erba lungo le strade
comunali;
Con lo stesso atto di giunta, basandosi sulla divisione territoriale e stradale già
effettuata ed utilizzata per l'appalto dello sgombero della neve di cui si richiama la
planimetria allegata ed in particolare:
ZONA 1)
Capoluogo di Comunanza, Centro Storico, Zona Industriale di S.Maria, S. Benedetto,
Capotornano, S. Claudio, Salvena, Piane Vecchie e Nuove, Collechiaro, Gesso, Villa
pera, Passafiume, Pracchia;
ZONA 2)
M.te Genco, Tiburro, Case di Ciotto, Sette Carpini, Polica Nuova e Vecchia, Nasuto,
Tavernelle, Casale, Castelfiorito, Monterosso;
ZONA 3)
Croce di Casale, Calvarese, Valle Cupa di Sotto e di Sopra, S. Giovanni d'Illice, Illice,
Gerosa, S. Martino, Gabbiano, Vindola, Polverina, Valentina, Lago”;

Stabilito che per l’anno 2020 nella ZONA 1) soltanto Capoluogo di Comunanza, Centro
Storico, Zona Industriale di S.Maria ed alcune zone periferiche, il servizio verrà svolto
in economia diretta con i mezzi e dipendenti di questo Ente;

Stabilito ulteriormente che per lo svolgimento del servizio in questione, lungo la
viabilità delle ZONE 2) e 3), oltrechè le rimanenti della ZONA 1) non svolte in economia
diretta con mezzi propri comunali, verranno affidate direttamente in appalto ad
operatori privati;

Considerato che per la stagione estiva del 2020 si è deciso di incrementare ulteriori
zone da esternalizzare, affidando detto servizio a due operatori privati specializzati nel
settore;

Data atto inoltre ai fini dell’affidamento del servizio in questione, per il lavoro svolto
in maniera regolare ed efficace nella stagioni estive precedenti, si è deciso di
confermare per la stagione estiva 2020 la ditta Travanti Vittorio, con sede a
Comunanza in C.da Calvarese n. 3 – P.Iva 01175500444 ed la ditta Laurenzi Orlando
con sede a Comunanza in C.da Polica Vecchia n. 12 – P.Iva 01569020447;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 123 del 10-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



Negoziato con entrambi le ditte una percentuale di ribasso del 10% rispetto al prezzo
posto a base di gara nell’anno 2015 di € 250,00 al Km lineare, quindi pari ad € 225,00 al
Km oltre oneri fiscali di legge;

Dato atto che le ZONE 1), 2) e 3) in appalto sono state così suddivise:

ZONA 1 per una lunghezza complessiva di 3,700 Km)
S. Benedetto, Capotornano;

ZONA 2 per una lunghezza complessiva di 22,800 Km)
Salvena, Paine Vecchie e Nuove, Calvarese, Vallecupa di Sopra e Sotto, Cerisciolo –
Gabbiano, S. Martino, Gabbiano, Vindola, Polverina-Valentina, Lago-Ficocchia, Illice,
Cossinino da Capo e Piedi, Piantabete sopra e sotto, Tavernelle;

ZONA 3 per una lunghezza complessiva di 31,500 Km)
M.te Genco, Tiburro, Collechiaro, Gesso-Villa Pera, Polica Nuova e Vecchia, Nasuto,
Monterosso, Casa di Cola, Casale-Castelfiorito, Sette Carpini, Tavernelle, Lisciano;

Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamentoa)
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
………. omissis”;

Dato atto che ai sensi del medesimo articolo di legge, si è provveduto:
 ad affidare alla ditta Travanti Vittorio, con sede a Comunanza in C.da Calvarese1.
n. 3 – P.Iva 01175500444, lo sfalcio dell’erba lungo le sopra elencate strade
nella ZONE 2) oltre alla metà del tracciato stradale di Capotornano nella ZONA
1), al prezzo di € 225,00 al Km;
ad affidare alla ditta Laurenzi Orlando con sede a Comunanza in C.da Polica2.
Vecchia n. 12 – P.Iva 01569020447, lo sfalcio dell’erba lungo le sopra elencate
strade nelle ZONE 1) di cui metà tracciato stradale di Capotornano e 3), al
prezzo di € 225,00 al Km;

Considerato che le ditte affidatarie, in precedenza menzionate hanno regolarmente
provveduto ad effettuare lo sfalcio dell’erba:
- sulla ZONA 2) e parte della ZONA 1 – metà del tracciato stradale di Capotornano) la
ditta Travanti Vittorio, per una lunghezza complessiva di 23,500 km e quindi per un
importo di € 5.287,50 (=23,500 km x 225,00 €/km) oltre iva di legge;
- sulla ZONA 1 di cui metà tracciato stradale di Capotornano e 3) oltrechè un tratto
nelle aree dei campi di calcio comunali la ditta Laurenzi Orlando, per una lunghezza
complessiva di 35,700 km e quindi per un importo di € 8.032,50 (=35,700 km x 225,00
€/km) oltre iva;
Ritenuto provvedere a liquidare alla ditta Travanti Vittorio con sede a Comunanza in
C.da Calvarese n. 3 – P.Iva 01175500444, l’importo complessivo di € 6.450,75 di cui €

DETERMINAZIONE TECNICO n. 123 del 10-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


5.287,50 per imponibile ed € 1.163,25 per iva al 22%, giusta fattura a saldo in formato
elettronico n. 10 del 09.12.2020, relativa allo sfalcio dell’erba lungo le stradi comunali
sopra richiamate CIG. Z972FA52F6;

Ritenuto provvedere a liquidare alla ditta Laurenzi Orlando con sede a Comunanza in
C.da Polica Vecchia n. 12 – P.Iva 01569020447, l’importo complessivo di € 9.799,65 di
cui € 7.807,50 per imponibile ed € 1.767,15 per iva al 22%, giusta fattura a saldo in
formato elettronico n. 19 del 09.12.2020, relativa allo sfalcio dell’erba lungo le stradi
comunali in precedenza richiamate CIG. Z922FA5393;

Visto il DURC emesso dall’INPS in data 23.11.2020 (protocollo INPS_23952004) dal
quale si evince che la ditta Travanti Vittorio è in regola con il versamento dei contributi
nei confronti degli Enti Previdenziali ed Assicurativi;

Visto il DURC emesso dall’INPS in data 06.11.2020 (protocollo INPS_24709670) dal
quale si evince che la ditta Laurenzi Orlando è in regola con il versamento dei
contributi nei confronti degli Enti Previdenziali ed Assicurativi;

Accertato che l’importo in liquidazione è pari ad € 16.250,40 e la disponibilità della
somma di €. 15.000,00 trova copertura al capitolo 2009/1 gestione competenza del
vigente bilancio comunale e la restante somma di € 1.250,40 trova copertura al
capitolo 2912 del vigente bilancio corrente esercizio;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il d.P.R n. 207/2010 per la parte rimasta in vigore;

Richiamata la Delibera di G.C. nr. 115 del 22/11/2002, con la quale si approvava il
Regolamento di organizzazione dell'Ente, nonchè il Decreto del Sindaco prot. n. 4328
del 13.06.2014, di nomina del Responsabile del Servizio Edilizia Privata;

PROPONE

1) Di approvare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto:

2) Di liquidare alla ditta Travanti Vittorio con sede a Comunanza in C.da Calvarese n. 3
– P.Iva 01175500444, l’importo complessivo di €. 6.450,75 di cui €. 5.287,50 per
imponibile ed €. 1.163,25 per iva al 22%, giusta fattura a saldo in formato elettronico
n. 10 del 09.12.2020, relativa allo sfalcio dell’erba lungo le stradi comunali sopra
richiamate;

3) Di liquidare alla ditta Laurenzi Orlando con sede a Comunanza in C.da Polica Vecchia
n. 12 – P.Iva 01569020447, l’importo complessivo di €. 9.799,65 di cui €. 8.032,50 per
imponibile ed €. 1.767,15 per iva al 22%, giusta fattura a saldo in formato elettronico
n. 19 del 09.12.2020, relativa allo sfalcio dell’erba lungo le stradi comunali sopra
richiamate;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 123 del 10-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA



4) Di imputare la spesa pari a complessivi € 15.000,00 al capitolo 2009 gestione
competenza del vigente bilancio comunale e la restante somma di € 1.250,40 trova
copertura al capitolo 2912 del bilancio corrente esercizio;

5) Di indicare sul mandato di pagamento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi del’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., rispettivamente i seguenti
numeri CIG:

ditta Travanti Vittorio, Z972FA52F6;1.
ditta Laurenzi Orlando, Z922FA5393;2.

7) Di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussistono ipotesi di
conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990, dell’art. 6 del D.lgs
n° 62/2013 e del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici;

8) Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
Tar Marche di Ancona entro il Termine di 60 giorni;

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgvo
267/2000 e diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgvo 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Amedeo Vagnoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI –
EMERGENZA E RICOSTRUZIONE POST-SISMA – PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e
ricostruzione post-sisma - Patrimonio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ed
il D.Lgs. n. 50/2016, relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90, art.li 9, 10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.L.gs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;

DETERMINA
DETERMINAZIONE TECNICO n. 123 del 10-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI

COMUNANZA



- di approvare la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L.241/90 ed art.li 9,10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

(Alvaro Cesaroni)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 10-12-2020

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 10-12-2020

DETERMINAZIONE TECNICO n. 123 del 10-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
COMUNANZA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 10-12-20 al 25-12-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 123 del 10-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
COMUNANZA


